¶ Ley. IX. Sobre que cosas deve ser dada la jura.

As cosas sobre que alguno da la jura a otro, deuen pertenecer a

quia in accióne quærenda post tempora præstituta, non habet locū purgatio moræ. l. thais. §. intra. ff. de fideicom. libert. ¶ Lex. l. X. Deferens alteri iuramentum, debet probare rem de qua contenditur ad se pertinere, vel ius ad e. m habere Curator tamen vel tutor seu maior domus, vel syndicus seu procurator ciuitatis vel loci vel hospitalis, qui aliter non potest probare intentionem domini, nisi per iuramentum: potest iuramentum alteri parti deferre. hoc dicit.

aquel que combida al otro cō ella: por que a aquel que jurare, se pueda mejor ayudar del juramento, despues que le fiziere. E ha menester que le pertenezca en alguna destas maneras: o que sea suya quitamēte aquella cosa sobre que da la jura, o que aya algun derecho en ella. Ca si en alguna destas maneras nō le perteneciesse: non valdria, nin se tornaria en ninguna pro la jura^e, contra otro que fuesse su dueño, que le demandasse aquella cosa. Pero si aquel q̄ diesse la jura, fuesse guardador^f de algund huerfano, o personero, o mayordomo de conçejo^g o de villa, o de hospital: e ouiesse contienda en juyzio, en razō de algunas cosas, de aquellas que tuuiesse en guarda, e non pudiesse^h auer prueua de testigos, o de carta cō que se pudiesse ayudar, e fuesse el pleyto dudoso: en tal caso como este, bien puede el guardador, o alguno de los otros sobredichos, dar jura a su cōtendor en juyzio. E valdra lo que jurare. Ca de otra manera non la podria fazer.

¶ Ley X. Como los pleytos que pertenecen a algun lugar se pueden librar por jura: e otrosi los pleytos de justicia e de acusamiento.

VIllas, o pueblos han a las vezes cosas q̄ pertenecē comunal mēte a todos los de aq̄l lugar: assi como dehesas, o prados^k, o exidos o otras cosas semejátes destas. E podria ser dubda, si alguno de los pueblos mouiesse demāda sobre algūa destas cosas, si se podria tal contienda como esta librar por jura. E dezimos que si la jura

nulla sit probatio per testes, nec per confessionem potest vnus alteri iuramentum voluntarium deferre: nec etiam per vrgentia signa seu suspiciones debet iudex in criminali, sacramentum a cōtori deferre: sed debet reum absoluerē. Si tamen suspectus de crimine est homo malæ famæ seu vilis per talia indicia, vel per dicū vnus testis bonæ famæ potest torqueri, in tali casu potest iudex accusatori iusiurandum deferre si fuerit bonæ famæ: & ad sanguinis pœnam non procedatur. Potest etiam deferri iuramentum super matrimonio, vel si vendicetur monachus vel religiosus per suum superiorē. Item defertur super intellectu legis statuti vel fori alicuius ciuitatis, vel loci. Omnia ista per iuramentum possunt expediri. h. d.

¶ Assi como dehesas, o prados. Nota valde q̄ sup pascuis publicis cōpeditur actio cuiuslibet de populo. facit. l. agraria. ff. de term. moto. & sup talibus pascuis pōt deferri iuramentū p̄ agēte de populo: ex quo v̄t, q̄ etiā super eo quod habet causam p̄manente, & trādū de futuro,

- ¶ Pro la jura. l. 1. c. Concor. l. nam & postea. §. si. cum l. sequēt. ff. eo. & vi. Azo. C. eo. in summa. col. 2. ver. pertinere.
- ¶ Guardador. Concor. l. tutor in princ. ff. eo.
- ¶ Mayordomo de conçejo. Nota ad ea quæ dixi supra. tit. 4. l. 29. ea. par.
- ¶ E nō pudiesse. quid si postea superveniat p̄bariones, vel earū notitia: vi. Alex. post Paul. de Cast. in. d. l. tutor. in prin.
- ¶ Pleyto dudoso. Adde. l. p̄ses. C. de rra. & Azo. C. eo. in summa. columna. 2.

¶ Lex. X. Iuramentum ab vno de vniuersitate ville vel loci delatum in defectū probationis: bona fide & sine fraude super re vniuersitatis tenet. Item si in lite criminali

potest alius Bartol. eode ibi p̄ retur re: ve de iur. nan iuran & etia tia no secus tur su vt est stione pens public & Ar lus de ibi v̄t differ in acti pulari gente terell suo, n dicar lex no an a p̄reue cet in plo q̄ nit v̄t le, que do fui bona p̄reiu lias est dubio Iaso in in pop colum bat dicit cordia rici & & in vult, tali facte cau manem p̄reiu liis iue super i cet op̄ ne hui ¶ Bien fa hoc sp̄ betur C. eo. Al̄ procur de Cas procur idem si pulari tenent vid. l. 2 tenetur 3 b ¶ Si se an 3. super hoc de transig iudici: tuac ne l. 3. col si reus e tra iudic 4 c ¶ Crimi

potest in actione populari deferri iuramentum: sed an prejudicabit alijs. ita quod non possent alij agere post delationem, vel sententiam Bartol. & communiter Doctores, in l. cum qui. §. in popularibus. ff. eodem. tenent contra gloss. ibi quod non noceat alijs. Alberi. tamen ibi post Guido. & Fulgofus, & Alexand. limitant hoc, quando iura-

retur super iure: veluti, quia de iure tenet: nam tunc tale iuramentum, & etiam sententia noceat alijs secus si iuraretur super facto, ut est in questione gl. de appenso in via publica. Imo. & Ang. & Paulus de Castro. ibi volunt in differenter, quod in actione populari alios tamen gente pro interesse etiam suo, non prejudicet, hac lex non aperit, an alijs hoc prejudicet, licet in hoc exemplo quod ponit videtur vel le, quod quando fuit factum bona fide, alijs prejudicet: alius esset de indubio ista. l. & Iaso. in dicto. §. in popularibus. colum. 3. reprobata dictam concordiam Alberici & Alexand. & indistincte vult, quod in tali facto habet causam permanentem, non prejudicet alijs siue iuretur super iure, vel super facto: cogita, quia passus est dubius, & mihi placet opinio Guido. & Alberi. & Alexand. maxime attenda dispositio-